市政府协商退城搬迁土地处置及补偿金额落实等工作，争取将搬迁补偿尽早到位。

2.按照河北省政府、邯郸市政府对钢铁行业退城搬迁的决策和工作部署，河钢股份邯郸分公司位于邯郸市区的铁钢产能

需在“十四五”期间全部退城，产能减量置换至邯郸涉县龙西工业园区建设新基地。2022 年 12 月 20 日，公司与邯郸市

政府就关停及补偿事项签订了《关于邯郸分公司退城搬迁协议》。详见公司于 2022 年 12 月 22 日披露于巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的《关于与邯郸市政府签订〈邯郸分公司退城搬迁协议〉的公告》（公告编号：2022-

084）。截止报告期末，公司尚未收到土地补偿金。后续邯钢将继续加大力度对接邯郸市相关政府部门，加快推进邯钢老

区搬迁补偿资金到位。

3.基于对公司未来持续稳定发展的信心和长期投资价值的认可，为增强投资者信心，公司控股股东邯郸钢铁集团有限责

任公司（以下简称“邯钢公司”）及其一致行动人唐山钢铁集团有限责任公司（以下简称“唐钢公司”）计划自 2025 年

http://www.cninfo.com.cn/

河钢股份有限公司 2024 年年度报告全文

63

1 月 6 日起 6 个月内，通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方式增持河钢股份股票。本次计划增持总金额不少

于人民币 21600 万元，不超过人民币 43200 万元。具体内容详见公司于 2025年 1 月 6 日在《中国证券报》《上海证券报》

《证券时报》和巨潮资讯网披露的《关于控股股东及其一致行动人增持计划的公告》（公告编号：2025-001）。截止本

报告披露日，邯钢公司和唐钢公司已通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价方式共计增持河钢股份 98,793,524 股，占

公司总股本的 0.96%，增持金额为 21548 万元（不含手续费），其中：邯钢公司增持 49,434,545 股，占公司总股本的

0.48%，增持金额为 10770 万元（不含手续费）；唐钢公司增持 49,358,979 股，占公司总股本的 0.48%，增持金额为

10778 万元（不含手续费）。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

2024 年，公司子公司邯钢能嘉、邯钢华丰和承德钒钛成功获评环保绩效 A 级企业，乐钢公司、邯宝公司和中厚板公司成

功通过环保绩效评价 A 级企业复核。公司钢铁主业全系统实现超低排放，环保绩效创 A 保 A 目标全面达成。

河钢股份有限公司 2024 年年度报告全文

64

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
1,708,769 0.02%   -75 -75 1,708,694 0.02%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
1,708,769 0.02%   -75 -75 1,708,694 0.02%

其中：

境内法人持

股

1,707,264 0.02%   1,707,264 0.02%

境内自

然人持股
1,505 0.00%   -75 -75 1,430 0.00%

4、外资

持股

其中：

境外法人持

股

境外自

然人持股

二、无限售

条件股份

10,335,412

,323
99.98%   75 75

10,335,412

,398
99.98%

1、人民

币普通股

10,335,412

,323
99.98%   75 75

10,335,412

,398
99.98%

2、境内

上市的外资

股

3、境外

上市的外资

股

4、其他

三、股份总

数

10,337,121

,092
100.00%

10,337,121

,092
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

河钢股份有限公司 2024 年年度报告全文

65

报告期内，公司限售股份减少 75 股，为公司离任高管所持的锁定期限股份解除限售。中国证券登记结算有限责任公司年

初进行系统调整，100 股以下锁定期限股份自动解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

吝章国 75 0 75 0 高管锁定 2024-01-02

合计 75 0 75 0 -- --